ZJAC73-2024-0001

杭 州 市 医 疗 保 障 局
杭 州 市 卫 生 健 康 委 员 会
杭 州 市 财 政 局

文件

杭医保〔2024〕 1 号

杭州市医疗保障局　 杭州市卫生健康委员会

杭州市财政局关于发挥医保支付杠杆作用

促进基层医疗卫生高质量发展的实施意见

各区、县(市)医疗保障(分)局、卫生健康局(社会发展局)、财政

局,西湖风景名胜区社会发展局、财政局,局属各单位:

为进一步发挥医保支付杠杆作用,扎实推进基层医疗卫生高

质量发展,让群众享有更加公平普惠、优质便捷高效的医保服务,

根据《中共中央办公厅 　 国务院办公厅关于进一步深化改革促进

乡村医疗卫生体系健康发展的意见》 《浙江省人民政府办公厅关

于发挥医保支付杠杆作用促进基层医疗卫生高质量发展的若干意

见》要求,经市政府同意,现就发挥医保支付杠杆作用促进基层医

疗卫生高质量发展提出如下实施意见。
—1—

一、完善医保支持政策,提升基层服务能力

(一)加大医保基金对基层支付倾斜力度,综合考虑全市医保

基金运行情况和基层医疗卫生机构(包括乡镇卫生院、社区卫生

服务中心〔站〕、村卫生室等)医疗费用平均水平,对门诊总额预算

指标偏低的基层医疗卫生机构,经市基本医疗保险费用结算管理

联席会议研究确定后,在全市统一下达门诊总额预算指标的基础

上可适当提高,其中县域医共体指标提高部分全部倾斜用于基层

医疗卫生机构。

(二)坚持以临床价值为导向、以成本为基础,按照“总量控

制、结构调整、有升有降”的原则,规范开展基层医疗卫生机构医

疗服务项目价格调整工作。 逐步理顺不同等级医疗机构间医疗服

务比价关系,体现技术劳务价值,调动医务人员积极性,为人民群

众提供更有价值、更高效率的医疗服务,确保群众负担总体不增

加、医保基金可承受、基层医疗卫生机构发展可持续。

(三)持续深化医保支付方式改革,不断优化完善住院费用

DRG 点数法付费,贯彻落实全省统一的同病同价 DRG 病组目录,

同一病组全市实行相同的付费标准,促进分级诊疗。 探索推进符

合基层医疗卫生机构特点的门诊支付方式改革,提高基层医疗卫

生机构收治常见病、慢性病以及康复患者的积极性,引导患者有序

就医。

(四)积极推进“互联网+医保”发展,按照国家、省规定,及时

将符合条件的互联网诊疗服务纳入医保支付范围。 以城市医联
—2—

体、县域医共体牵头单位为引领,加快推进基层医疗卫生机构“互

联网+医保”移动支付服务。 助力推进远程会诊、预约转诊、互联

网复诊等基层远程医疗服务体系建设,推动人工智能辅助诊断在

基层医疗卫生机构配置应用。

二、优化医疗保障政策,逐步提高待遇水平

(五)逐步减轻参保人员在基层医疗卫生机构的就医负担。

对选择家庭医生签约服务的参保人员,在本人签约的基层医疗卫

生机构首诊,或经签约基层医疗卫生机构转诊至其他医疗机构继

续治疗的,门诊起付标准减免 300 元。

(六)逐步缩小城乡居民医保和职工医保的待遇差距,适当提

高城乡居民医保参保人员在基层医疗卫生机构的报销比例,其中

城乡居民医保参保人员在签约基层医疗卫生机构门诊就医的报销

比例提高至不低于 65%,住院报销比例达到 80%左右。

(七)逐步提升老年患者综合保障水平,完善家庭病床相关政

策,鼓励符合条件的基层医疗卫生机构为参保人员提供家庭医生

签约服务、家庭病床服务,开展安宁疗护服务。 贯彻落实居家医疗

服务医保支付政策,推动医疗保障服务向居家延伸。

(八)指导商业保险公司优化惠民型商业补充医疗保险赔付

责任,将投保人在基层医疗卫生机构发生的特殊病种门诊医疗费

纳入赔付范围。

三、加强服务能力建设,提高经办服务效率

(九)进一步优化基层医疗卫生机构医保定点申请流程,开展
—3—

医疗机构定点申请线上审核服务。 鼓励符合条件的基层医疗卫生

机构积极申请医保定点,为参保人员提供便捷高效的医疗服务。

(十)积极支持将符合条件的基层医疗卫生机构纳入医保异

地就医定点范围。 按要求及时调整完善跨省异地就医直接结算门

诊慢特病病种范围。

(十一)进一步提升医保公共服务能力,实现医保事项全省通

办。 将医保公共服务事项区分为“一窗通办”“一窗受理”“一地办

理”,实现“服务就近下沉、民生事项通办、办理结果互认”,努力解

决群众医保办事“多地跑”“折返跑”难点堵点问题。

四、健全供应保障机制,满足群众用药需求

(十二)贯彻落实符合县域医共体发展和群众用药需求的药

品采购工作,由医共体统一组织开展药品集中采购,切实提升基层

医疗卫生机构药品供应保障能力。 加强基层医疗卫生机构基本药

物和国家谈判药品的配备和使用管理,认真做好谈判药品落地

工作。

(十三)指导基层医疗卫生机构科学、合理开展集采药品报量

工作,鼓励基层医疗卫生机构根据临床实际优先采购使用中选产

品。 进一步加强对基层医疗卫生机构采购使用中选产品的监督管

理,将医疗机构采购使用中选产品纳入医保年度考核管理。

(十四)根据国家、省级部署稳步有序开展结余留用激励和医

保基金与医药企业直接结算工作,充分调动各方参与集中带量采

购的积极性,鼓励乡镇卫生院、村卫生室参加药品集中带量采购。
—4—

各区、县(市)和有关部门要加强政策宣传,提高政策知晓度,

合理引导社会预期,及时主动回应社会关切,认真研究解决政策执

行中的困难和问题,努力营造改革良好氛围。

本实施意见自 2024 年 3 月 1 日起施行。

杭 州 市 医 疗 保 障 局　 　 　 杭州市卫生健康委员会

杭 州 市 财 政 局

2024 年 1 月 18 日

(此件公开发布)

—5—

抄送:浙江省医疗保障局、浙江省卫生健康委员会、浙江省财政厅。

　 杭州市医疗保障局办公室 2024 年 1 月 19 日印发

—6—